✱ P. 658 ED. POTTER.

pitulas voluit adversus; ferunt hunc sex mensibus super terra immorari, semenque in stercoream pitam emittere, indeque oritur mas scarabæum, nusquam enim scarabæum feminam invenire est. Propter hanc ejus naturam Ægyptii scarabæum inter numina colunt, soli similem asseverantes, quod sperantem volvat: et sidera serpentium figuris assimilant, quod tortuosum et obliquum sit eorum iter.

(10) Κυλινδρῶν. Scribendum ex Eustathio κυλινδρῶν.

(11) Πάρτεας οὖν. Origenes contra Celsum, lib. 1, p. 11, postquam de Ægyptiis verba fecerat, hæc præterea adjicit: "Α δ' εἶπον περὶ Αἰγυπτίων σοφῶν τε καὶ ἰδιωτῶν, δυνατόν ἰδεῖν καὶ περὶ Περσῶν: παρ' οὓς εἰσι τελεταί, προσβουόμεναι μὲν λογικῶς ὑπὸ τῶν παρ' αὐτοῖς λογίων, συμβολικῶς δὲ γινόμεναι ὑπὸ τῶν παρ' αὐτοῖς πολλῶν καὶ ἐπιπολασιτέρων. Τὸ δ' αὐτὸ καὶ περὶ Εὐρώων, καὶ περὶ Ἰνδῶν καὶ τῶν ὄσοι μύθους καὶ γράμματα ἔχουσι. Quod autem de Ægyptiis sapientibus et vulgo dixi, idem liceret etiam de Persis dicere, apud quos sunt mystica sacra, quæ certis rationibus curantur a viris eruditione præcellentibus, a vulgo autem quoad externa tantum signa tractantur, nihil sollicito de penitioris cognitione eorum, quæ per illa significantur. Idem sentiendum de Syris atque Indis, et quotquot alii simul cum fabulis scripturas habent."

(12) Λοξίας. Λοξίας cur sit dictus Apollo, meminit etiam Plutarchus p. 359: Διὰ τὸ φεῦγεν τὴν ὄψελαν μᾶλλον ἢ τὴν ἀσάφειαν. H. SYLBERG. — Aristophanes in principio Pluti:

... τῷ δὲ Λοξίῳ,
Ὅς θεοσπιφδεὶ τρίποδος ἐκ χρυσηλάτου.
Apollini autem, qui ex tripodæ suo aureo
Ambigua solet responsa dare quærentibus.

PATROL. GR. IX.

A solem vero, scarabæi; quoniam cum rotundam ex bubulo stercore effinxit figuram, eam vultu adverso convolvit. Aiunt autem hoc quoque animal, sex quidem mensibus sub terra, alteram vero partem anni vitam degere super terram, et semen in globum emittere, et gignere, et non nasci feminam scarabæum. Omnes ergo, ut semel dicam, qui de rebus divinis tractarunt, tam barbari quam Græci, rerum quidem principia occultaverunt; veritatem autem ænigmatibus, signisque ac symbolis, et allegoriis rursus et metaphoris, et quibusdam talibus tropis modisque tradiderunt: ejusmodi sunt etiam apud Græcos oracula: et Apollo quidem Pythius dicitur Λοξίας, id est obliquus. Quin etiam apophthegmata eorum, qui apud Græcos vocantur sapientes, paucis dictionibus rei majoris significationem innunt: ejusmodi 238 certe est illud, *Parce tempori*; aut quoniam vita est brevis, et non est hoc tempus temere consumendum, aut contra, parcendum privatis sumptibus, ut, etsi, inquit, multos annos vixeris, non desint tibi necessaria. Similiter etiam illud, *Nosce teipsum*, multa indicat: et quod sis mortalis et quod homo natus es, et quod, si fiat collatio aliorum, quæ sunt in vita præstantissima, nulla sit tui habenda ratio, quod te gloria insignem, vel divitem esse jactes; vel contra, quod cum sis dives et gloria insignis, non de solis commodis, quibus alios superas, lo jactare oporteat; et ad quid natus sis, inquit, cognosce, et ejus sis imago, et quænam sit tua essentia, et quod officium, et quænam cum Deo conjunctio et affinitas, et quæ sunt his similia. Dicit autem per Isaiam quoque prophetam Spiritus:

Ubi vetus interpretes hæc adnotat: Τῷ δὲ Λοξίῳ, τῷ Ἀπόλλωνι, ἦτοι τῷ λοξῆν ἰαν πέμποντι· λοξὰ γὰρ μαντεύεται ὁ θεός· ἢ τῷ λοξῆν πορείαν ποιουμένῳ· ὁ αὐτὸς γὰρ ἐστὶ τῷ ἡλίῳ. Etymologici auctor: Λοξίας ὁ Ἀπόλλων, ὡς μὲν οἱ Πυθαγορικοί, ἀπὸ τοῦ λοξῆν τὴν ἰαν πέμποντι, τοῦτέστι τὴν φωνήν· ἢ παρὰ τὸ λοξῶς ἵνα τὸν ἡλίον διὰ τοῦ ζωδιακοῦ· καὶ Λοξίας ὁ λοξῆν κίνησιν κινούμενος· ὁ αὐτὸς γὰρ τῷ ἡλίῳ. Conf. noster in Lycophronis *Cassandra* v. 14 Commentarius.

(13) Χρόνου φεῖδου. Idem censet, quod G. Hermetus in hunc locum, Gilbertus Cognatus. Centuria 3, Adag. 208. Ciceronis scilicet locum ex *De finibus bonor.* ita legendum, *Tempori parcere*. Verumtamen et Erasimus, Cent. 1, Chil. 1 in proverb. *Servire scenæ*, affert ex Phocylide celebre illud, *Καιρῷ λατρεύειν*, *Tempori servire*; et Lambinus apud Ciceronem legit, *Parere tempori*, et, *Sequi Deum*, *Καιρῷ πειθαρχεῖν*, *Θεῷ ὑπέχειν*· Græcos, omnesque libros veteres ait habere, *parere*, non *parcere*. P. Victorius putat legendum *parcere*. Theophrastum memorizæ proditum est dicere solitum, πολυτελεῖς ἀνάλωμα esse tempus, Stobæo teste. COLLECT. — Præceptum hoc Stoicis admodum familiare fuit. Dixit enim Zeno, eorum magister: *Μηδενὸς ἡμᾶς οὕτως εἶναι ἐνδεεῖς ὡς χρόνον*. *Nulla re nos tantopere indigere ac tempore*; ut refert in *Zenone* Lactantius lib. vii, segm. 23, et Stobæus serm. 96.

(14) Γινῶθι σαυτὸν. Conf. *Strom.* 1, p. 351, not.

(15) Πλούτος ἀνεκλείπης. Luc. xii, 35: *Θησῶν οὓς ἀνεκλείπητος ἐν τοῖς οὐρανοῖς*.

Dubo tibi thesaurus tenebrosos, occultos ¹⁶; Dei autem thesauri, et quæ non deficiunt divitiarum, est quæ est venata difficilis, sapientia. Quin etiam poetarum, qui a prophetis didicere theologiam, per arcana sensa multa philosophantur; Orpheus, inquam, Linus, Musæus, Homerus et Hesiodus, et qui ea sunt ratione sapientes. Velum autem eis apud vulgus est poetica delectatio. Somniaque et symbola sunt omnia hominibus obscuriora, non propter invidiam (nefas enim est Deum intelligere patibilem), sed ut ænigmatum notionem subsiens inquisitio, ad inveniendam recurrat veritatem. Ea ratione dicit utique Sophocles, poeta tragicus:

*Deum ipse credam semper esse ejusmodi,
Oracula ut sapientibus det abdita,
Malum scelestis, multa qui paucis docet.*

Malum ponens pro simplici. Aperte itaque de tota nostra Scriptura in Psalmis scriptum est, quod dicta sit in parabola: *Audite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio* ¹⁷. Præclarus quoque Apostolus sic dicit quodammodo similia: *Loquimur autem sapientiam inter perfectos; sapientiam autem non hujus sæculi, neque principum hujus mundi, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam; quam præfinit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nullus ex principibus hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, Dominum gloriæ non crucifixissent* ¹⁸. Philosophi autem cum non laborarunt ut adventum Domini afficerent ignominia; sequitur ut invehatur Apostolus in vanam persuasionem eorum qui erant sapientes apud Judæos. Et ideo subjungit: *Sed prædicamus, inquit, ut scriptum est, quæ oculis non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Deus iis qui ipsum diligunt. Nobis enim revelavit Deus per spiritum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei* ¹⁹. Spiritalem enim et Gnosticum novit esse sancti Spiritus discipulum, cui Deus suppeditat, quid sit Christi sensus: *Animalis autem homo non suscipit ea quæ sunt spiritus; sunt enim ei stulti-*